
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  372   del  07-06-2021 

 

 

 

Oggetto:       SERVIZI  SUPPORTO  E SOSTEGNO GARANTE INFORMAZIONE  

PER  LA  FORMAZIONE  DEL P.O.C. - DETERMINA A CON= 

TRARRE  ED AFFIDAMENTO A LAMA SOCIETA' COOPERATIVA 

DI FIRENZE (FI) PER E. 13.000,00 (OLTRE IVA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che Il Comune di Borgo San Lorenzo è dotato di Piano Strutturale Intercomunale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 30.11.2020 e di Regolamento 

Urbanistico, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 14.07.2016 e 

successive varianti (deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 07 e 08 del 06.03.2019 - 

un’ulteriore variante, n. 73, risulta adottata in data 30.11.2020); 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.  1024 del 28.12.2020 è stato dato avvio al 

procedimento finalizzato alla redazione del “Piano Operativo Comunale” ai sensi dell’art. 17 

della L.R. 65/2014  mediante affidamento dell’incarico di supporto geologico, idraulico e 

simico allo studio associato Geotecno di Firenze (Fi) dietro corrispettivo di € 2.028,00 (oltre 

Iva); 

 

VISTA altresì la determinazione n. 1064 del 30.12.2020 con la quale, per le motivazioni in essa 

contenute, si dava incarico per la progettazione urbanistica finalizzata alla redazione del nuovo 

Piano Operativo Comunale (P.O.C.) all’arch. Gianfranco Gorelli di Firenze (Fi) dietro 

corrispettivo di € 61.360,00 (oltre Iva);  

 

PRECISATO che: 

- la costruzione di un piano urbanistico rappresenta uno dei percorsi che tocca più da 

vicino la vita dei cittadini in quanto con esso si decide il futuro del territorio, si 

stabiliscono le regola per la sua tutela, il suo sviluppo ed il suo governo; 

- questa considerazione è particolarmente valida per il piano operativo in quanto lo stesso 

è lo strumento urbanistico che, partendo dalle scelte di sviluppo generali, stabilisce nel 

dettaglio dove, come e quando si può intervenire nella trasformazione, valorizzazione e 

tutela del territorio comunale, sia nella aree urbane che nella aree agricole in un arco 

temporale di anni cinque; 

- le pubbliche amministrazioni sono chiamate direttamente dalla legge regionale sul 

governo del territorio (L.R.T. 65/2014) a dotarsi di nuovi strumenti urbanistici 

unitamente all’obbligo di un’efficace comunicazione ed informazione degli stessi al 

fine di rendere i cittadini consapevoli ed attivi nella costruzione della “città del 

domani”; 

 

RILEVATO che le attività di partecipazione dettagliate nella L.R. di cui sopra ed in conformità 

con le Linee guida sui livelli partecipativi ai sensi dell’art. 36 del comma 5, della suddetta legge 

e dell’art. 27 del regolamento 4/R/2017 si configurano come uno strumento capace di 

ottemperare ai livelli minimi prestazionali relativi alla partecipazione prescritti dalla legge, ma 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 07-06-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

che allo stesso tempo è necessario integrarli con una serie di attività capaci di rafforzarne 

l’efficacia; 

 

PRECISATO che al fine di assicurare l'informazione e la partecipazione dei cittadini e di tutti i 

soggetti interessati alla formazione degli atti di governo del territorio, l'art. 37 della legge 

regionale n. 65 del 3 gennaio 2014 prevede che i comuni  individuino un proprio Garante 

dell'informazione e della partecipazione; 

 

DATO ATTO che tali funzioni del Garante dell'informazione e della partecipazione sono 

definite dall'art. 38 della legge regionale 65/2014 e dal Regolamento regionale n. 4R del 14 

febbraio 2017; 

 

EVIDENZIATO che la complessità e la specificità delle mansioni rendono necessario 

individuare un servizio di supporto e sostegno al “Garante dell’Informazione e della 

partecipazione e di gestione dei percorsi di partecipazione nell’ambito della formazione del 

Piano Operativo Comunale”; 

   

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo” e smi, il quale stabilisce che le 

acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 

35) possono essere affidate: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta…. omissis..” 

 

VISTO inoltre l’art. 31, commi 8^ e 11^, dello stesso decreto i quale stabiliscono: 

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza …. omissis …., nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le modalità di cui al presente 

codice e, nel caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, possono essere 

affidati in via diretta”; 

“Nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 

sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 

svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 

servizi di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 

codice, ai soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale…. omissis…”; 

 

CONSIDERATO pertanto che gli incarichi di importo inferiore agli € 40.000,00 possono essere 

conferiti mediante il disposto di cui sopra, a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti 

sopra citati; 

 

PRECISATO che: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- per i lavori elencati sopra non esistono convenzioni attive; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che prevede 

che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un importo inferiore 

alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 07-06-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 

comma 1^, del D.P.R. n.207/2010; 

 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella legge 

23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti operanti 

presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) l’elenco dei soggetti 

aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di committenza per ogni Regione, 

qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006 n. 296; 

 

VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si designa la 

Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5, del D.L. 

n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si individua il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale sistema telematico di cui agli 

artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per 

le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

 

VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori, tra cui è inclusa la Regione Toscana – Dir. Generale 

Organizzazione -, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.  31 del 

17.01.2018 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 (a modifica dei precedenti provvedimenti del 

23.07.2015 e del 10.02.2016); 

 

CONSIDERATO che sulla base delle normative sopra richiamate è stata effettuata indagine di 

mercato fra i seguenti operatori: 

- Sociolab Società Cooperativa di Firenze (Fi); 

- Avventura Urbana srl di Torino (To); 

- Lama Società Cooperativa – Impresa Sociale di Firenze (Fi); 

 

DATO ATTO che: 

- gli operatori hanno presentato il loro CV per i servizi di partecipazione e di 

comunicazione; 

- il Responsabile del Procedimento ha valutato attentamente le offerte tecniche ed 

economiche inviate dagli operatori di cui sopra ed ha ritenuto che la proposta 

metodologica inoltrata dalla ditta Lama Società Cooperativa è quella maggiormente 

rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

- la proposta metodologica (qui allegata sotto il n. 01 a parte integrante e sostanziale del 

presente atto) è articolata in: obiettivi, le fasi ed i temi del percorso, le azioni, le attività 

di informazione e di comunicazione, il cronoprogramma ed il gruppo di lavoro; 

- il prezzo offerto ammonta ad € 13.000,00 oltre Iva suddiviso in: attività di 

partecipazione per € 7.200,00 (oltre Iva) ed attività di informazione e comunicazione 

per € 5.800,00 (oltre Iva); 

  

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro (scrittura 

privata non autenticata); 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 07-06-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: Z9931F20D3; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione del 31.05.2021, conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la stessa ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservate in atti); 

 

RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

come risulta da Durc on line prot. Inps 25535755 valevole fino al 22.07.2021 (conservato in 

atti); 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, i servizi di supporto e di 

sostegno al Garante dell’Informazione e della partecipazione e di gestione di percorsi di 

partecipazione nell’ambito della formazione del Piano Operativo del Comune di Borgo San 

Lorenzo (secondo la proposta metodologica qui allegata sotto il n. 01 a parte integrante e 

sostanziale) alla LAMA SOCIETA’ COOPERATIVA – Impresa sociale – con sede legale in 

Firenze (Fi) – C.F. e Partita Iva 05694560482 - dietro corrispettivo di € 13.000,00 (oltre Iva); 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 15.860,00 (compreso Iva) sul cap. 4295 

“Percorso partecipativo per formazione del Piano Operativo Comunale” Codice Bilancio 08.01-

1.03.02.11.999; 

 

3. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 07-06-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

4. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui dell’art. 

32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per gli appalti sotto i 40.000 euro – scrittura privata non 

autenticata secondo schema che verrà successivamente approvato; 

 

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti  

di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 

6. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico, nonché le modalità di pagamento, 

saranno concordati con il Responsabile del Procedimento e definiti nel contratto da stipulare tra 

le parti; 

 

7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

8. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 

D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è l’arch. Solito Sabrina, 

responsabile della U.O. Urbanistica – Sviluppo del Territorio di questo Servizio Tecnico. 

 

             Il R.P./R.U.O. 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 07-06-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     372    DEL 07-06-21 

 

 

Oggetto:          SERVIZI  SUPPORTO  E SOSTEGNO GARANTE INFORMAZIONE 

PER  LA  FORMAZIONE  DEL P.O.C. - DETERMINA A CON= 

TRARRE  ED AFFIDAMENTO A LAMA SOCIETA' COOPERATIVA 

DI FIRENZE (FI) PER E. 13.000,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     15.860,00 

 

 

Lì 10-06-2021                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 07-06-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 699 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   18-06-2021            

al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 18-06-2021 

                 LA RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


